1

º

PORTARIA Nº. 573/2025

Concede Licença Prêmio a Servidor.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a)

CLAUDIA MARCIA DA SILVA    - matrícula nº.

3972 Licença Prêmio por um período de 09 (nove)

meses, correspondentes aos qüinqüênios de

02/05/2005 a 01/05/2010, de 02/05/2010 a

01/05/2015 e de 02/05/2020 a 01/05/2025, de

acordo com o artigo 108 da Lei Municipal nº

983/2016, para efeito de aposentadoria.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de

agosto de 2025, revogando-se as disposições em

contrário.

Trajano de Moraes, 31 de julho de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO 84/2025

1- PROCESSO Nº 1828/2025

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE

3- CONTRATADO: OMEGA DISTRIBUIDORA

DE CARMO LTDA, CNPJ/MF Nº

46.777.902/0001-30

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS E

TONERS PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 411,84

(QUATROCENTOS E ONZE REAIS E OITENTA

E QUATRO CENTAVOS).

6- PRAZO: 6 (SEIS) MESES

7- ASSINATURA: 17/07/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA

SILVA, MAT 4342

EXTRATO DE CONTRATO 17/2025

1- PROCESSO Nº 2009/2025

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

3- CONTRATADO: JOSIANE POCIDONIO

PEREIRA EIRELI – EPP, CNPJ

Nº35.496.391/0001-61

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS EM

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEMAIS

SETORES VINCULADOS

5- VALOR DO CONTRATO: R$15.470,78

(QUINZE MIL QUATROCENTOS E SETENTA

REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS).

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 11/07/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: VANDA

SCHUCHMANN, MAT N°3947

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 33/2023

1- PROCESSO Nº 331/2023

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO: CENTRO RADIOLÓGICO

DE NOVA FRIBURGO LTDA, CNPJ

Nº30.547.509/0001-10

4- OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM

DIAGNÓTICOS DE IMAGEM

5- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

6- ASSINATURA: 28/07/2025

7 - FISCAL DO CONTRATO: ROSANGELA DA

SILVA LOURENÇO, MAT 4402

2

º

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 37/2021

1- PROCESSO N° 1713/2021

2- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO: J H COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 27.348.698/0001-974

4- OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA

SUPORTE NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO

MUNICÍPIO

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 128.526,67

(CENTO E VINTE E OITO MIL QUINHENTOS E

VINTE E SEIS REAIS E SESSENTA E SETE

CENTAVOS)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 28/07/2025

EXTRATO DE CONTRATO 85/2025

1- PROCESSO Nº 4324/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SONORIZAÇÃO, TRIO ELÉTRICO,

GERADORES E ILUMINAÇÃO PARA

ATENDER OS EVENTOS A SEREM

REALIZADOS: 16 ANOS DO PONTO DE

PREGAÇÃO EM LEITÃO DA CUNHA DA

IGREJA EVANGÉLICA APOSTÓLICA

(26/07/2025) E JOGO COPA CALCÁRIO SEMI

FINAL (27/07/2025).

5-VALOR DO CONTRATO: R$2.856,00 (DOIS

MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS

REAIS)

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 17/07/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 86/2025

1- PROCESSO Nº 4327/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: LOCAÇÃO DE MONTAGEM,

ASSISTÊNCIA E DESMONTAGEM DE

ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS

PARA ATENDER OS 16 ANOS DO PONTO DE

PREGAÇÃO EM LEITÃO DA CUNHA DA

IGREJA EVANGÉLICA APOSTÓLICA

(26/07/2025).

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 399,00

(TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS).

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 17/07/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

Considerando um equívoco no valor da

homologação realizada em 17/07/2025,

esclarecemos que o valor correto é de R$

28.056,00 ao invés de R$ 47.376,00.

Diante disso, retifico a homologação e adjudicação

da inexigibilidade de licitação nº 077/2025:

EXTRATO DO TERMO DE

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – A

Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com o que

3

º

dispõe a Lei n°. 14.133/2021 e suas alterações,

resolve homologar e adjudicar o PROCESSO

MUNICIPAL Nº 2243/2025, DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 077/2025.

OBJETO: Contratação de empresa especializada

no fornecimento de equipamento de informática

(tablet) através de locação.

EMPRESAS: Empresa APOIO LOCAL

CONSULTORIA EM SAÚDE E

TECNOLOGIA DA NFORMAÇÃO LTDA,

CNPJ: 30.863.295/0001-90, estabelecida na RUA

QUINZE DE NOVEMBRO, 520 – SÃO

FRANCISCO – CATANDUVA - SP, CEP:

15806-060, no valor de R$ 28.056,00 (Vinte e oito

mil, e cinqüenta e seis reais).

VALOR DA CONTRATAÇÃO: de R$ 28.056,00

(Vinte e oito mil, e cinqüenta e seis reais).

Trajano de Moraes, 31 de Julho de 2025.

JANAÍNA DE CARVALHO CUNHA GUZZO

Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 574/2025

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) SARA

SALGADO CONSTANTINO, do cargo em

comissão de Diretor da Divisão de Informática,

Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de

Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de julho de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 31 de julho de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS N° 12/2025

COM ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Aquisição de materiais didáticos para

atender a Secretaria Municipal de Educação e as

Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino.

Modo de disputa: aberto

Critério de Julgamento: Menor Preço.

Recebimento das propostas: dia 13/08/2025 às

10:00 horas. Retirada do Edital: Poderá ser feita no

Núcleo de Licitação, localizado à Praça Waldemar

Magalhães, nº 01, Centro – Trajano de Moraes RJ,

pelo sítio eletrônico

www.trajanodemoraes.rj.gov.br, portal da

transparência ou http://www.comprasnet.gov.br,

Informações: Horário de atendimento:10:00 às

16:00 horas

Trajano de Moraes, 31 de julho de 2025.

MANUELA GENUNCIO DE MORAES

Agente de Contratação

Pregoeiro

Matr. 4348

Portaria 026/2025

http://www.trajanodemoraes.rj.gov.br/

		2025-07-31T17:01:07-0300